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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

ثمینه باغچه‌بان، نویسنده کتاب کودک و نوجوان، مؤلف 
کتاب‌های درسی و مدرس آموزش معلمان، دیروز در 
‌97سالگی درگذشت. او فرزند جبار باغچه‌بان بود 
و همه عمرش را پای تألیف و آموزش سپری کرد. 

ثمینه تا سال‌ها مسئولیت کلاس‌های کارآموزی و 
کارورزی معلمان کلاس اول دبستان را برعهده داشت 
و کتاب‌هایی را با روش کلی جبار باغچه‌بان نوشت که تا 
سال‌ها مرجع آموزش ناشنوایان بود. از مهم‌ترین آثار او 

در حوزه تألیف کتاب کودکان »جم‌جمک برگ‌خزون«، 
»آفتاب مهتاب چه رنگه« و »دویدم و دویدم« است. 
ثمینه توانست شورای کتاب کودک را در دوره خود 

تأسیس کند.

 مرگ غم‌انگیز 
یک باغچه‌بان دیگر

معمای شناسنامه‌های 
شهریوری

ترس جا ماندن از بچه‌های فامیل و آشنا که در نخستین 
روز مهر راهی مدرسه می‌شدند، همان ترسی بود که 
شناسنامه متولدان نیمه‌دوم سال را در چرخشی عجیب 

به یک متولد نیمه‌اول سال تغییر می‌داد.
شاید شنیدن این ماجرا در روزگاری که تمام تلاش‌ها 
برای تغییر تاریخ تولد به داشتن تاریخ‌ تولدهای رند و 
خاص محدود می‌شود، عجیب به‌نظر برسد اما اگر از 
دهه‌شصتی‌هایی که در شهریور برایشان تولد گرفته 

می‌شود کمی پرس و جو کنیم، واقعیت عیان می‌شود.
ماجرا این بود که در گذشته به‌خاطر سیستمی‌نبودن 
اداره‌ها و بیمارستان‌ها، خانواده‌هایی که دوست نداشتند 
فرزندشان یک سال دیرتر پشت میز مدرسه بنشیند، با 
استفاده از ترفندهایی مانند بردن شاهد به ثبت‌احوال، 
تاریخ تولد فرزندشان را از ماه‌های پاییز و زمستان به 
شهریور تغییر می‌دادند و معمولا هم‌ماه فروردین نصیب 

متولدان اسفند می‌شد.
تمام این تلاش‌ها مربوط به قانون آموزش و پرورش 
برای ثبت‌نام بود چرا که براساس اعلام آموزش و پرورش 
دانش‌آموز باید 6سال تمام داشته باشد که همین بند 
قانونی- که هنوز هم پابرجاست- باعث شد که بسیاری 
از دهه شصتی‌هایی که اکنون شهریور‌ماه را به‌عنوان روز 
تولد برایشان جشن می‌گیرند، با یک تناقض در تاریخ 
تولد مواجه شوند و هر بار با خود و اطرافیانشان تکرار 

کنند که من شهریوری نیستم.
این روند در گذر زمان با تکیه بر سفت و سخت‌شدن 
سیستم‌های اداری، اصلاح شد اما کم نیستند متولدان 
دهه شصتی که هنوز چشم و هم‌چشمی آن روزهای 
خانواده‌ها برایشان قابل هضم نیست و شاید کمتر 
کسی نگاه مثبت به یک‌سال زودتر‌رسیدن به مدرسه 

داشته باشد.
داستان تغییر در تاریخ تولد برای رسیدن به مدرسه، 
زمانی عجیب‌تر می‌شود که بدانیم این روند برای 
متولدان دهه80 هم ادامه داشت و به‌عبارت دیگر 
تکاپوی خانواده‌ها برای زودتررسیدن و جا نماندن 
کودکان از صف کلاس‌اولی‌ها تا همین 2دهه پیش هم 
پیگیری می‌شد تا شاید خانواده‌ها با این راه‌حل نشان 
دهند که از همان سال‌های اول پیگیری خاص‌تری برای 

تحصیل فرزندانشان دارند.

 کاسبی
جدید کافه‌ها

درباره برخی کافه‌های تهران 
که به دلیل کمبود درآمد، 
 تغییر کاربری دادند
 و صدای کار آفرینان
را در آوردند

پاستاپزی پارتیزانی دندان لمینتی‌ها 
هر یک با لبخند‌ی پت و پهن که بیشتر از هر چیز حتی بیشتر از حس 
خوشحالی، دندان‌های لمینت‌شده با رنگ سفید یخچالی یا هالیوودی براق 
از میانش پیداست وارد کافه‌ای در شمال شهر می‌شوند. برای بعضی‌شان این 
تجربه دست اول از ایونت)رویداد(‌کافه‌ای‌ است، اما برای بعضی دیگرشان 
تکرار چندباره تفریحی‌ترند که هنوز دلشان را نزده‌است. کناری از میز 
اجتماعی که رویش کیپ تا کیپ، انواع خمیر نیم‌پز پاستا از تالیاتلی )رشته‌ای( 
تا فارفاله )پروانه‌ای( و فوسیلی )فنری( و اقسام سس‌های پستو، آلفردو و 
پومودورو چیده، می‌ایستند و با هم خوش و بش می‌کنند. یک گوش با کمی از 
حواس خود را هم می‌دهند به خانم اپراتور ایونت که سرحوصله، اسامی را از 
لیست رزروی‌ها می‌خواند: »آرمیتاجون به همراه...خوش اومدید، به‌به...نازیلا 
خانم، چه عجب! 2هفته‌ است نیستی! مثلا می‌خواستی ورکشاپ ماگ‌سازی 
برای مشتری‌هامون برگزار کنی... .« حالا جمعیت گرد میز که بسیاری‌شان 
نوجوانان 18تا 20ساله‌اند و کمترشان هم 30تا 40سال دارند به بیش از 20نفر 
رسیده و ساعت هم 18، زمان اجرای ایونت »پاستاپزی« است. همین که 
آخرین جرعه نوشیدنی خنک خوشامدگویی از گلوی آخرین فرد نشسته 
کنار میز اجتماعی پایین می‌رود، صدای خانم اپراتور همه را به هوش می‌کند: 
»پیشبندهاتون رو ببندید و کفگیر و ملاقه‌هاتون رو هم بردارید...« موزیک 
بلا چاو، زیر صدای سرآشپز ایتالیایی و خنده شرکت‌کنندگان که هر یک ۵۵٠ 

دورهمی برای قصه‌خوانیهزارتومان ورودی ایونت پرداخت کرده‌اند، پخش می‌شود.
پای ویدئوهای کوتاه اینستاگرامی رویدادهای تجربه‌محور کافه‌ای نوپا در 
یکی از محله‌های شمالی شهر کلی لایک و کامنت ثبت شده: »دمتون گرم 
برای ایونت هری‌پاتر، خیلی خوش گذشت با مدرسه هاگوارتز و معجون 
پالیجوس«، »وایب ایونت‌هاتون قد یه باکس نوشابه انرژی‌زاست«، »میشه 
بازم برنامه پاپیه‌ماشه‌سازی )مجسمه‌سازی با خمیر کاغذ( رو برگزار کنید؟«، 
»رویداد کمدی‌نویسی دارک‌ترین سکانس‌های آثار تراژدیک جهان، عالی 
بود« و »با ایونت مهدکودک بچه‌های مثبت 18انگار کودک درونمون احیا 
شد... خط‌خطی و نقاشی روی دیوار، آهنگای بچگونه و بازی.«  اردلان، مدیر 
داخلی این کافه نوپا می‌گوید: »مثل روز روشن است دیگر خرجمان با سرو 
چند فنجان قهوه اورجینال و طعم‌سازی برای نوشیدنی‌های ترند و پخت کیک 
و گروسان‌های رژیمی درنمی‌آید. باید ایده‌های نو مثل برگزاری رویدادهای 
سرگرم‌کننده را به‌کار ببندیم؛ ایده‌هایی که یک تیر و 2نشان است؛ هم 
گشایشی برای دخل کافه‌داران است و هم پسند مشتری‌هایی که دلشان 
تجربه‌های تازه و سرگرمی و معاشرت می‌خواهد.« اجرای رویدادهای خاص 
و تخصصی در مشارکت با فعالان حوزه طراحی ایونت‌های هنری، فرهنگی و 
تجربه‌محور، برگ برنده این کافه است؛ ایونت قصه‌خوانی، صداسازی و آوازهای 
کوچه بازاری و بسیاری دیگر. دلارام. ر، بلاگر و طراح ایونت‌های تجربه‌محور با 
بیش از 800هزار دنبال‌کننده در این‌باره می‌گوید: »حالا که بازار ایونت‌های 
کافه‌ای داغ است باید از ظرفیت‌شان برای بومی‌سازی و معرفی فرهنگ و هنر 
ایرانی استفاده کرد.«  اکرم رضوی، کارآفرین می‌گوید: هیچ نظارتی بر عملکرد 
کافه‌داران وجود ندارد و آنها برنامه و رویدادهایی را برگزار می‌کنند که مربوط 
به صنوف دیگر است. این پدیده جدید در کافه‌‌ها به کسب و‌کارهای دیگر آسیب 
می‌رساند. او افزود: باید در این زمینه تلاش شود تا نغییر کاربری رخ ندهد چون 

سایر مشاغل آسیب می‌بینند.

همیشه پای نسل زد در میان است
در کافه‌ای دیگر که موقعیت جغرافیایی‌اش حوالی خیابان کریمخان‌زند 
است و پاخور فراوان دارد، اغلب رویدادهای سرگرم‌کننده از 
مترسک‌سازی، خمیربازی و عطرسازی تا برنامه‌های مناسبتی مانند 

روز شیراز، دونات، کتابخوانی و مهرگان برگزار می‌شود. پرهام، بارتندر 
)نوشیار( کافه از سر تجربه می‌گوید: »مشتری‌ها بیشتر دنبال ر‌ویدادهای 

فان، چالشی و آموزشی به شکل ادایی و گاهی هم خودمانی هستند؛ مثلا 
ایونت مستر اسموتی باش یا اسم‌فامیل پرومکس از شلوغ‌ترین برنامه‌های 
این کافه‌اند.« و آوا، سرآشپز کافه، پی اجرای رویداد »دسر ایرانی خودت را 
قورت بده« است: »قبلا اگر مشتری‌ها به‌خاطر یک فنجان قهوه به فضای دنج 
کافه‌ها پناه می‌آوردند این روزها صدقه سر دهه‌هفتادی‌ها به بعد، سلیقه و 
علاقه‌شان تغییر کرده و بیشتر، قهوه‌نوشی را بهانه می‌کنند تا بیایند در فضای 
پرجنب و جوش کافه، دورهم تفریحی متفاوت انجام دهند.« آوا، دانه‌های 
هل‌اعلای هرمزگان را می‌کوبد و با شهد عسل مازندران و خرمای بم هم 
می‌زند: »مواد لازم؛ قد پشت ناخن، خوشمزه‌هایی از هر شهر ایران... .«  بعضی 
از شرکت‌کنندگان گهگاه از خنده ریسه می‌روند؛ پیداست که دستپخت‌شان 
چندان تعریفی نیست و بعضی دیگر شوخ‌طبعی‌شان گل می‌کند: »آخه لعنتی، 
با این همه مواد شیرین چطور تونستی دسر رو شور درست کنی؟!«، »یعنی 
فقط شکم برای خوردن داری نه دست برای درست کردن....« هزینه حضور در 
هر ایونت با توجه به موضوع و لوازم مورد نیاز آن و نیز نوع کافه تعیین می‌شود؛ 

از 350تا 850هزار تومان.
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الفبای صفر و یک در عصر هوش مصنوعی
تقلای آموزش و پرورش برای آشنایی دانش‌آموزان با مفاهیم پایه‌ای رایانه 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

# شهید_دانشگاه
از میان متخصصان و پژوهشگرانی که در 
حمله‌های رژیم صهیونیستی به شهادت 
کشوری را شهید کرد که از دانش هسته‌ای به‌عنوان علم سلاح هسته‌ای به‌عنوان تهدید استفاده می‌کند، دانشمندان و ارتباطات اسلامی نیز در این نشست گفت: کشوری که از مدیرکل همکاری‌های علمی و دانشگاهی سازمان فرهنگ بهشتی استادان جانباز هسته‌ای داریم. محمدعلی ربانی، رژیم صهیونیستی جانباز شدند، الان در دانشگاه شهید بیان کرد: همسران دکتر شهریاری و دکتر عباسی در حملات دانش‌آموخته دارد. او با اشاره به 6شهید استاد این دانشگاه، فشارهایی وجود داشت ولی اکنون این دانشکده بیش از هزار آن هم ممنوع شد. حتی برای تغییر نام دانشکده هسته‌ای هم سال۱۹۹۴ اعلام کرد که ایران نباید هسته‌ای باشد و آموزش اشاره به دشواری‌های حوزه دانش هسته‌ای، گفت: جهان در شهدای هسته‌ای که در دانشکده هسته‌ای برگزار شد با رئیس دانشگاه شهید بهشتی در نشست گرامیداشت در جنگ 12روزه به شهادت رسیدند. محمودرضا آقامیری، 15سال قبل ترور شد و 5استاد و یک فارغ‌التحصیل ‌2ماه قبل رسیده‌اند، دانشگاه شهید بهشتی 7دانشمند دارد. یک استاد 

استفاده می‌کند. 

جامعه پدیا

از روزی که لایحه اصلاح و تجمیع قوانین و مقررات مرتبط با ایثارگران در 
مجلس در حال بررسی است، این نگرانی‌ها مطرح شده که لایحه مذکور 

کاهش سطح خدمات‌رسانی به جامعه هدف را دنبال می‌کند؛ موضوعی که 
معاون حقوقی بنیاد شهید و امور ایثارگران در برابر آن سکوت نکرده و 
گفته ادعای کاهش سطح خدمات‌رسانی در این لایحه صحت ندارد و چه‌بسا 
در بخش‌هایی از این لایحه خدمات افزایش هم داشته است. به‌گفته نامدار 

عبداللهیان، در این لایحه بنیاد شهید و تمام دستگاه‌های ذینفع و متولی در 
جلسات بررسی نسخه اولیه با هدف رضایتمندی و ایجاد عدالت در خدمات 
برای گروه‌های مختلف ایثارگری، فهم و درک مشترکی برای ارتقای سطح 

کمی و کیفی خدمات خواهند  داشت.
اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | نوجوانان چند نسل 
جامعه 

قبل، از داشتن رایانه محروم بودند اما نوجوانان امروز
این دوران، کار با رایانه را پشت سرگذاشته‌اند 
و در جهان پیشرفته‌ای زندگی می‌کنند که از گوشی‌های تلفن 
همراه مستقیما به آخرین پردازنده‌های هوش مصنوعی متصل 
است. از کادر آموزشی مدرسه نمی‌توان انتظار داشت برای 
آشنایی دانش‌آموزان با فناوری‌های جدید کاری انجام دهد. 
ساختار و کارکرد مدرسه هم برای مسابقه دادن با آخرین 
فناوری‌‌های روز طراحی نشده است اما سیاستگذاران آموزش 
و پرورش می‌دانند که اگر کسی با رایانه آشنا نباشد، باید او را 
بی‌سواد محسوب کرد. با این همه اهمیت تسلط دانش آموزان 
و معلمان به علم روز کامپیوتر موضوعی نیست که بتوان از 

کنارش به راحتی عبور کرد.

مبانی مقدماتی برای دانش‌آموزان پیشرفته

دانش‌آموزان امروزی با نرم‌افزار‌های تبدیل صدا به متن آشنا 
هستند. در جهان چت ‌جی‌پی‌تی، آموختن مبانی رایانه چه 

جایگاهی دارد؟ 
سال‌ها قبل و زمانی که هنوز گوشی‌های هوشمند به بازار نیامده 
بودند و اینترنت فقط روی سیم‌های تلفن جریان داشت، مهارت‌های 
کار کردن با رایانه شامل چند توانایی اصلی، یعنی مفاهیم پایه کار با 
رایانه و جست‌و‌جو در اینترنت به همراه کار با برنامه‌های پاورپوینت، 
ورد، اکِسِــل و اکَسِــز بود. مؤسسه‌های آموزشی خصوصی این 
رشته‌ها را همراه با یکدیگر یا جداگانه آموزش می‌دادند و در پایان، 
گواهینامه ICDL صادر می‌شد. این گواهینامه به معنی آشنایی با 

کامپیوتر بود که مبنای استخدام ادارات و شرکت‌ها بود.

سال 1383سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی 
آموزشی وزارت آموزش و پرورش کشور بنیاد 
ICDL ایران را تأسیس کرد و نمایندگی آن را 
از ICDL Foundation که در ایرلند مستقر 
است، گرفت. امروزه این بنیاد بیش از 300مرکز 
در سطح کشور دارد. در خبری که چند روز قبل 
منتشر شد، بنیاد ICDL اعلام کرد که دوره‌های 
»علوم و فناوری هوافضا، مبانی هوش مصنوعی، 
نجوم مقدماتی، فناوری نانو، برنامه‌نویسی 

مقدماتی با اسکرچ و پایتون و...« را در قالب 
فعالیت‌های فوق ‌برنامه به مدارس ارائه 

خواهد کرد. هرکدام از این کلاس‌ها 
مجموعا به‌مدت20ساعت در یک سال 
تحصیلی مدارس برگزار می‌شود و 
مسئولان مدارس دوره متوسطه اول 
و دوم، یکی از بزرگ‌ترین گروه‌های 

مخاطب این آموزش‌ها هستند.در تماس 
با این بنیاد متوجه شدیم که به جز معدود 

کلاس‌های‌ جدید، مدیران مدارس همچنان 
به‌دنبال برگزاری دوره‌های 

ورد، فتوشاپ و مانند آن 
می‌گردند. همچنین 
اولیای دانش‌آموزان رشته‌ 

تجربی به پاورپوینت و 
رشته‌ ریاضی به آموزش اکسل 
تمایل دارند. همین انتخاب‌ها را می‌توان 
نشانه فاصله‌ای میان جهان فناوری‌های روز و 

آموزش‌های رسمی به شمار آورد.

گوشی هوشمند و تایپ 10انگشتی

امروزه ارتباط‌های اینترنتی باعث شده که نوجوانان ایران 
از متوسطه اول و قبل از آن به آخرین منابع اطلاعات و 
فناوری دنیا متصل شوند. به این نوجوانان به روز، چه 
چیزی می‌توان آموزش داد که خودشان از پیش، از آن 

خبر نداشته باشند؟
مدیر بنیاد ICDL ایران در این‌باره به همشهری می‌گوید: 

»یکی از اشتباهات رایج این است که تصور می‌کنیم نوجوانان 
به‌دلیل استفاده از فناوری‌های جدید، نیازی به آموزش استاندارد 
ندارند. به‌عنوان مثال، تصور می‌شود که استفاده طولانی مدت از 
تلفن همراه هوشمند، نشانه آشنایی با دانش‌نوین این حوزه است؛ 
درحالی‌که خیلی از کاربران این ابزار‌ها از دانش و مهارت کافی 
بهره‌مند نیستند.« علیرضا سلطانی‌فرد تأکید می‌کند:»امروزه 
سرعت حرکت فناوری‌های رایانه‌ای زیاد است تا جایی که 
دائما آموزش‌های رسمی مدارس را پشت سر می‌گذارد. در 
کشور‌های دیگر جهان نیز این موضوع مطرح 
شده است که به جز آموزش‌های 
مدرسه، باید از مؤسسات دیگر برای 
تکمیل آگاهی‌ها و مهارت‌های 
دانش‌آموزان استفاده کرد. 
به‌عبارت دیگر، بهتر است 
بگوییم با توجه به سرعت توسعه 
فناوری‌های نوین در بسیاری از 
کشورها، مؤسساتی برای پرهیز 
از ایجاد شکاف دیجیتال به کمک 

آموزش و پرورش می‌آیند.«
او می‌گوید: »بنیاد ICDL ایران 
مجری آموزش‌های استاندارد 
رایانه‌ای در کشور است و نه فقط 
دانش‌آموزان و معلمان را زیر پوشش 
قرار می‌دهد بلکه خدمات آن 
قابل گسترش به سایر اقشار مانند 
کارمندان است. در پایان آموزش‌ها 
هم سطح مهارت‌ها با آزمون یا گزارش 
پیشرفت کیفی سنجیده می‌شود. 
ممکن است شخصی به دانش کافی 
در یک حوزه دست یابد اما آنچه در عمل 

کاربرد پیدا می‌کند، مهارت است.« 
سلطانی‌فرد تأکید می‌کند: » کار با 
نرم‌افزار ورد یا تایپ10انگشتی، جزو 
مهارت‌های پایه محسوب می‌شود؛ 
چنین مهارتی در سطوح بالای 
تحصیلی و دانشگاه کاملا 

مورد نیاز است.« 

تکذیب ادعای کاهش سطح خدمات‌رسانی به رزمندگان

رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور از چاپ و 
توزیع ‌۲۲هزار جلد کتاب درسی بریل توسط سازمان 
آموزش و پرورش استثنایی کشور برای آغاز سال تحصیلی 

جدید خبر داد.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از وجود 11هزار تخت 
بیمارستانی زیر‌مجموعه این سازمان خبر داده و گفته 
اما این تعداد تخت بیمارستانی برای کارگران که جمعیت 

53درصدی کشور را تشکیل می‌دهند، کافی نیست.

رئیس سازمان بهزیستی کشور از افزایش سرانه حمایتی »سما 
کارت« ویژه افراد دارای معلولیت به 5میلیون تومان خبر 
داده و گفته سال گذشته 188هزار کارت با سرانه 3میلیون 

تومان به افراد دارای معلولیت اختصاص یافته بود.

هفته ملی کودک امسال با شعار »کودکان، حال خوش زندگی« 
در سراسر کشور و در روزهای ۱۵ تا ۲۱ مهر ۱۴۰۴ برگزار 

می‌شود.

امروزه سرعت تغییرات فناوری رایانه‌ای تا 
حدی است که گاهی زمان بین عرضه یک 
نرم‌افزار و از رده‌خارج شدن آن به یک سال 
هم نمی‌رسد. ذهن جست‌وجو‌گر کودکان 
و نوجوانان در ترکیب با پدیده شبکه‌های 
اجتماعی، آنها را از رایانه‌های سنتی 
دور کرده است. سرعت رشد دیجیتال 
همچنان بیشتر می‌شود و تا مدتی دیگر با 
فراگیر شدن فناوری‌هایی نظیر عینک‌های 
شبیه‌ساز‌ و ابزار‌های پوشیدنی، این نسل 
از تلفن همراه هم عبور خواهد کرد؛ 
درحالی‌که معلمان و اولیای آنها همچنان 

با برنامه‌های رایانه‌های خانگی درگیرند
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سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار |  کار برخی کافه‌ها به جایی کشیده که برای 
کسب درآمد بیشتر ، دست به برگزاری ایونت )رویداد( می‌زنند تا بتوانند 
هزینه‌هایشان را جبران کنند. کم و بیش هر روز به بهانه برگزاری یکی دو ایونت 
که پوستر زمان و موضوع‌شان را به دیوار کافه کوبانده‌اند، شلوغند؛ رویدادی 
مهیج که پیش‌تر در شبکه‌های مجازی تبلیغ کرده‌اند؛ حتی شنبه‌ها که ترافیک 

کار است و کار، در رویداد‌های این کافه‌ها جای سوزن انداختن نیست.


